Số: 90, đường Hưng Đạo Vương, phường Thanh Bình, thành phố Biên Hòa.

Tel: 0251. 3822815 -  Fax: 0251. 3822800.

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BIÊN HÒA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /UBND-KGVX Biên Hòa, ngày          tháng       năm 2021

V/v triển khai hướng dẫn hỗ trợ

chi phí mai táng cho gia đình

có người tử vong do dịch bệnh

COVID-19 trên địa bàn.

       Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị sự nghiệp thành phố;

- Công an thành phố;

- Ban Chỉ huy quân sự thành phố;

- UBND 30 phường, xã.

Ngày 21/8/2021, Chủ tịch UBND thành phố Biên Hòa ban hành Văn bản số

12585/UBND-KGVX về việc thực hiện hỗ trợ chi phí mai táng cho gia đình có

người tử vong do dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn.

Qua quá trình triển khai thực hiện hỗ trợ chi phí mai táng cho gia đình có

người tử vong do dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn, phát sinh một số vấn đề đối

với các trường hợp bệnh nhân đã tử vong từ ngày 01/7/2021 đến  ngày 19/8/2021

tại các cơ sở y tế, cơ sở cách ly đã hoàn thành việc mai táng (hỏa táng) nhưng gia

đình chưa được hưởng đầy đủ chính sách hỗ trợ chi phí mai táng theo Văn bản số

12585/UBND-KGVX ngày 21/8/2021 của Chủ tịch UBND thành phố Biên Hòa.

Để việc triển khai thực hiện được đồng bộ, chặt chẽ, thống nhất, thể hiện sự

quan tâm, chăm lo của Nhà nước đối với Nhân dân, trên cơ sở chỉ đạo của Chủ tịch

UBND tỉnh tại Văn bản số 10783/UBND-KGVX ngày 07/9/2021 (file điện tử đính

kèm), Chủ tịch UBND thành phố Biên Hòa yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan hành

chính, đơn vị sự nghiệp thành phố, Chủ tịch UBND 30 phường, xã triển khai thực

hiện một số nội dung như sau:

1. Đối với các trường hợp bệnh nhân tử vong do dịch bệnh COVID-19 tại

các cơ sở y tế, cơ sở cách ly đã thực hiện xong việc mai táng (hỏa táng) nhưng gia

đình chưa nhận được tro cốt:

Đề nghị các cơ sở y tế, cơ sở cách ly khẩn trương thực hiện hợp đồng, thanh

quyết toán chi phí mai táng cho các cơ sở mai táng và hướng dẫn cho gia đình có

người tử vong do dịch bệnh COVID-19 để nhận tro cốt.

2. Đối với các trường hợp bệnh nhân tử vong do dịch bệnh COVID-19 tại

các cơ sở y tế, cơ sở cách ly đã thực hiện xong việc mai táng (hỏa táng) và gia đình

người tử vong đã thanh toán các chi phí mai táng cho cơ sở mai táng để nhận tro

cốt:

Đề nghị các cơ sở y tế, cơ sở cách ly khẩn trương liên hệ với gia đình có

người tử vong do dịch bệnh COVID-19 để hướng dẫn gia đình đến các cơ sở y tế,

2

cơ sở cách ly nhận lại số tiền gia đình đã đóng cho cơ sở mai táng (kèm theo

phiếu thu tiền của cơ sở mai táng).

Các cơ sở y tế, cơ sở cách ly thực hiện hợp đồng, thanh quyết toán chi phí

mai táng cho các cơ sở mai táng.

3. Giao Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Y tế, Trung tâm Văn hóa –

Thông tin và Thể thao thành phố, UBND 30 phường, xã tuyên truyền rộng rãi trên

các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ sở y tế, cơ sở cách ly, các tổ chức,

cá nhân và nhân dân được biết, phối hợp thực hiện.

4. Giao Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thành phố chủ trì, phối

hợp Ban Chỉ huy quân sự thành phố, Công an thành phố, Phòng Tài chính – Kế

hoạch cùng UBND 30 phường, xã và các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai

thực hiện.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, kịp thời

báo cáo về UBND thành phố Biên Hòa (thông qua Phòng Lao động - Thương binh

và Xã hội thành phố) để được hướng dẫn, chi tiết./.

Nơi nhận:

- Như trên (thực hiện);

- UBND tỉnh Đồng Nai (b/c);

- Sở Lao động – Thương binh Xã hội Đồng Nai;

- Sở Y tế tỉnh Đồng Nai;

- TT. Thành ủy (b/c);

- BCĐ phòng, chống dịch COVID-19 TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- Tiểu ban thành lập, quản lý các KCL TP;

- UBMTTQVN TP, các Hội, Đoàn thể TP;

- Công ty Cổ phần Môi trường Sonadezi;

- Chánh, các Phó Chánh Văn phòng;

- Lưu: VT, KGVX (Thắng).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Duy Tân

		2021-09-16T19:52:45+0700

		2021-09-16T21:28:34+0700
	Nguyễn Duy Tân

		2021-09-16T21:53:24+0700

		2021-09-16T21:53:24+0700

		2021-09-16T21:53:24+0700

		2021-09-16T21:53:24+0700